

KAUGURU PAGASTA PADOMES VĒSTIS

2006.gada aprīlis

Bezmaksas

Godinam maija jubilārus!

**Gadi neiet, gadi trakā steigā skrien,
Un ne attapties, ne saprast,
Tu jau mūža otrā pusē brien,
Jālūdz atvasara, lai tā spēku aizdod,
Jālūdz putniem, lai tie gadiem pēdas jauc.**

*Kirjušinu Aleksandru „Kīšos”
Dracmani Maigu „Vārpās”
Žarkovu Ivanu „Mazvanagos”
Heindriku Mariju „Smilgās”
Petersoni Elfrīdu „Alejās”
Viķsnu Arvīdu „Melngāršās”*

*Čakari Vilmu „Skolotāju mājā”
D’Hooghe „Detlavās”
Liepiņu Ilgu „Vecantēnos”
Maili Valliju „Upeslejās”
Rutkovsku Annu „Vītolīnos”*

**27.maijā 15.reizi Mūrmuižā pasākums „AUTO – MOTO – VELO”
Pasākuma noslēgumā A.Alunāna 1873.gadā sarakstītā muzikāli teatrālā izrāde –
operete „Mucenieks un Muceniece” ar Kauguru pagasta vidējās paaudzes deju
kolektīva „Mūri” un pieaicināto viesmākslinieku piedalīšanos!**

Kauguru pagasta padomes deputāti tiek ar ministru Māri Kučinski

Trešdien, 26.aprīlī reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrs Māris Kučinskis Valmierā tikās ar Kauguru pagasta padomes un Valmieras pilsētas domes deputātiem, lai diskutētu par kopēja novada veidošanu. M.Kučinskis klātesošos informēja par nepieciešamību veidot kopīgu novadu. Iedzīvotāju skaits ir viens no rādītājiem, kas ietekmē pašvaldības budžetu. Kauguru pagastā dzīvo aptuveni 1600 iedzīvotāji, kas, pēc ministrijas domām, nav pietiekami, lai pilnvērtīgi izmantotu visas nākotnes attīstības iespējas. Sanāksmē ministrs informēja par vairākiem novada veidošanas modeļiem, par efektīvāko atzīstot Kauguru pagasta un Valmieras pilsētas apvienošanu kopējā novadā. Pret kopīga novada veidošanu iebilda Kauguru pagasta padomes deputāti, skaidrojot, ka apvienošanās ar Valmieras pilsētas pašvaldību šobrīd nav nepieciešama, jo pagastā tiek prognozēts iedzīvotāju skaita pieaugums, kas palielinās pašvaldības budžeta apjomu un pavērs arvien jaunas attīstības iespējas. Pagasta izstrādātajā attīstības plānā iestrādātas ieceres ES un valsts investīciju finansējuma piesaistei. Pašreiz uzsākti vairāki apjomīgi projekti, piemēram, siltumapgādes un ūdensapgādes sistēmas sakārtošana. Jāpiebilst, ka saskaņā ar Administratīvi teritoriālās reformas likumu, reforma noslēgsies līdz ar pašvaldību vēlēšanām 2009.gadā.

Līga Medvecka, www.valmiera.lv

Liels Paldies visiem, kuri 29.aprīlī piedalījās Kauguru pagasta sakopšanas talkā!

Informācija zināšanai!

SIA S.T.F. “VALMIERA” direktors Valdis Vanags informē, ka iebraucot sporta bāzē “Baiļi”, satiksmes drošības nolūkos, ar 28.aprīli ir uzstādīta videonovērošana un barjera, kuru atvērt un aizvērt ir pilnvarots bāzes dežurants.

Ja zemes lietotājus un īpašniekus, kuriem ir jāšķērso “Baiļi” teritorija, šāda kārtība neapmierina, satiksme ir iespējama arī pa apvedceļu.

Kauguru pamatskolas aprīļa notikumu virpuli



Beidzot saulīte spēlējas pa zemes virsmu, no bērziem pil sulas, veldzēdami mūs visus pēc ilgstošās ziemas, lai būtu spēks un izturība sagatavoties pēdējam saspringtajam mēnesim šajā mācību gadā. Padarīto darbu tops liecina, ka neesam stāvējuši uz vietas. Lūk, kaut neliela daļa no padarītajiem darbiem, kas būtu pieminēšanas vērti.

Beidzies arī olimpīešu laiks, un mūsu skolnieki sasnieguši vērā ņemamus rezultātus. Priecājamies par 6. klases skolniekiem Lieni Drevinsku, Diānu Pašuli, Haraldu Ādamsonu par teicamiem sasniegumiem konkursā "Mācos vācu valodu ar prieku". Paldies viņu skolotājai Līgai Šmagrei!

Savukārt konkursā "Iepazīsti dzīvnieku pasauli" trīspadsmit komandu konkurencē mūsu skolai 2. vieta, atpaliekot tikai par vienu punktiņu no līderiem. Priecājamies kopā ar šī konkursa dalībniecēm Martu Birzleju, Baibu Ledaini, Danu Burtņieku, Karīnu Pasternaku. Meitenes konkursam sagatavoja skolotāja Elita Drevinska.

Arī 1. klases skolnieks Dāvis Cālītis piedalījās radošā darbnīcā "Konstruē un modele", izcīnot 3. vietu. Zēna skolotāja Juta Šmite. Dejojāji parādījuši savu prasmi Valmieras pagasta KN deju kolektīvu koncertā- skatē. Šajā pasākumā ar savu deju soli priecēja 2. -3. un 4. klašu deju kolektīvi. Sportisti ar savu skolotāju Mārti Bisnieci rajona sporta spēlēs "Drošie un veiklie" ieguva 2. vietu. Komandas dalībnieki L. Dukalska, S. Rakūne, Z. Paegle, A. Šķestere, L. Upesjūre, T. Lezdkalns, N. Ezeriņš, J. Zirnis, M. Muhins, A. Zvirbulis, E. Kukers, E. Ločmelis, E. Muhins.

Garām paskrējušas arī Lieldienas ar raibām oliņām, folkloras kopa ar savu enerģisko vadītāju Ilgu Bērziņu visu skolas saimi priecēja ar latviešu tautai raksturīgākajām Lieldienu tradīcijām. Tātad ieskandinājām Lieldienas ar dziesmām, dejām, mīklu minēšanu, tautas dziesmu skandēšanu, zīlēšanu, olu ripināšanu un citām šanām.

Proforientācijas nolūkos skolā viesojās Valmieras 28. arodvidusskola. 9. klašu skolēni apmeklēja arī citas skolas atvērtajās durvju dienās. Savukārt 28. aprīlī skolā viesosies Ozolu arodvidusskolas pārstāvji.

28. aprīlī skolā skanēs atkal dziesma, jo notiks muzikālais konkurss Karaoke. Šīs idejas iniciatore skolotāja Vineta Novika.

Dienas rit straujiem soļiem uz priekšu, darāmā vēl tik daudz, katra diena izplānota. Priekšā valsts noteiktie pārbaudes darbi 3., 6., un 9. klašu skolēniem. Atliek novēlēt veiksmi un panākumus šajos pārbaudes darbos, jo tikai patiesi gudrs cilvēks sevi atdod darbam, skaistumam, sasniedzot harmoniju.

Saulainu pavasari mums visiem!

Aija Dubova direktora vietniece izglītības jomā

Kas visu izteic bez mēles?

Pasakas lasām grāmatās. Arī bērnudārzs „Pasaciņa” par mācību gada motīvu izvēlējās grāmatu. Sagatavošanas grupa ikdienas darbus un ieceres katru rītu ieraksta savas grupas gada grāmatā. Grāmata bērniem kļuva interesantāka, kad aicinājām vecākus grupās lasīt bērniem savas mīļākās bērnišas grāmatas.

28. aprīlī PII „Pasaciņa” atskatās uz aizvadītajiem gadiem. „Pasaciņa” svin 21. dzimšanas dienu. Svētku reizē izvēlējāmies uzvedumu „Burtu būšana”. Burtu meitiņa ar Augustiņu izvadāja bērnus pa burtu pasauli, kuru izrunāja, izspēlēja, izdziedāja, izdejoja interesantās spēlēs un rotaļās.

„Pasaciņai” - 21, tas ir skaists, jauks vecums! Šajos gados ir bijuši gan kāpumi, gan kritumi. 1985. gadā 140 bērni, deviņdesmitajos gados – 45, jaunajā gadu tūkstošā – līdz 85. Ar cerību raugāties nākotnē.

Mūsu vēlmes un vajadzības, kas prasās pēc remonta grupu telpās, logu nomaiņa, jo laika zobs sagrauzis rāmjus un problemātiska kļūst to atvēršana. Ilgojamies pēc skaista akmens bruģa celiņiem un sakārtotas apkārtnes. Ar ko mēs esam bagāti? Mūsu bagātība ir bērni ar savām vēlmēm, darbošanos, visu izzināšanu, jaunā apgūšanu, dzīves prieku un draiskulībām.

Bagātība ir mūsu darbinieku kolektīvs, kas radoši, zinoši, profesionāli veic savu darbu. Svētku brīdī kolektīvam vēlam K. Apškrūmas vārdus:

*Mūžs mazliet grāmatai ir līdzīgs,
Lai tas caur laika tumsu spīd,
Ar krietniem darbiem, lai Tev sokas
Ik katru lapu pierakstīt!*

Vecāku zināšanai! Ja Jūsu bērnam pienācis laiks posties uz bērnudārzu, tad neatstājiet pieteikšanos uz vēlāku laiku. To izdariat līdz šā gada 1. jūnijam, jo vietu skaits ir ierobežots.

PII „Pasaciņa” metodiķe Sarma Alksne



Ceļosim!

26.aprīlī tika atklāts Burtnieku Tūrisma informācijas punkts. Pasākuma dalībniekiem – Valmieras rajona tūrisma informācijas centru un punktu vadītājiem, preses pārstāvjiem un citiem interesentiem bija iespēja doties ekskursijā pa Burtnieku pagastu un klātienē iepazīties ar piedāvātajiem tūrisma objektiem.

Par Burtnieku muižas parku un vēl topošo Eikēnupes taku izveda un pastāstīja Zenta Skrastiņa.. Eikēnupes dabas taka tiek veidota kopā ar Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu un tās galamērķis ir putnu novērošanas tornis pašā Burtnieku ezera krastā, no kura paveras plašs skats uz ezeru un apkārtni.

Apmeklējām ar Latvijā lielāko zirgaudzētavu „Burtnieki”, kuras izaudzētie un izskolotie sporta zirgi ir pazīstami plaši pasaulē. Iepazināties arī ar atpūtas kompleksa „Rīts” piedāvājumu – šeit pieejamas telpas svinībām, pirts, naktsmītne, katru dienu atvērta ceļmalas krodziņš un veikals.

Pavisam aizraujošs bija zemnieku saimniecības „Adzelvieši” apmeklējums, kas nodarbojas ar kaņepju audzēšanu un kaņepju tīrsviesta ražošanu. Saimnieks Jānis aizrāva mūs ar stāstiem par kādreizējiem vidzemniekiem un kaņepju audzēšanas vēsturi. Degustējām kaņepju sviestu un iepazīnāties ar sviesta gatavošanas tradīcijām.

Ekskursija noslēdzās kempingā „Ezerpriedes”, kas piedāvā plašu pakalpojumu klāstu – zāli svinībām, naktsmītnes, saunu, teltsvietas, treileru vietas, makšķerēšanu Burtnieku ezerā un daudz ko vēl citu.

Esiet aicināti arī Jūs vasarā apmeklēt Burtnieku pagastu!

Burtnieku TIP atrodas Jaunatnes ielā 15,
Tālrunis 4226485 vai mob. tālr. 6387423

“Latvijas ceļojumu maratona” galvenie pasākumi maijā:

Datums	Pasākums	Vieta
Maijs		
6.-7.	Piedalies padomju šarma šovā!	Kuldīga
13.-14.	Iepazīsti Jūrmalas burvību!	Jūrmala, Lielupe
20.-21.	Atklāj tūrisma sezonu Ventspilī!	Ventspils
27.-28.	Baudi aktīvo atpūtu „Plostos”!	Tukuma rajons, Kandava
Jūnijs		
3.-4.	Visi ciemos pie Minhauzena!	Limbažu rajons, Dunties muiža

Pasākumu grafiku turpmākajiem mēnešiem turpināsim nākamajos „Kauguru pagasta padomes vēstis” izdevumos.

Pilns pasākumu grafiks un apraksti pieejami „Pagastmājā” Tūrisma informācijas punktā.

Informāciju sagatavoja Ilona Plaude
Tūrisma informācijas punkta vadītāja

Kultūras pasākumu plāns

12.maijā Kauguru kultūras namā Mātes dienai veltīts pasākums

20.maijā Kauguru pagasta deju kolektīvi piedalās Deju svētkos Valmierā

26.maijā Kauguru pagasta deju kolektīvi piedalīsies naktskoncertā Dikļos

27. – 28.maijā Jauniešu deju kolektīvu sadancošana Liepājā

27.maijā Mūrmuižā – „Auto – Moto – Velo”

3.jūnijā Vidējās paaudzes deju kolektīvs viesosies Naukšēnos

11.jūnijā Vidējās paaudzes deju kolektīvu sadancošana Bauskā

22.jūnijā Līgodienas ielīgošana Mūrmuižas estrādē ar amatiereteātra „Vīzija” izrādi „Trīnes grēki”, kurā piedalīsies arī Kauguru pagasta J.Endzelīna pamatskolas meiteņu ansamblis.

Alfrēds Stīpiņš, mob.tālr. 6403837

Miegupe mostas

Valmieras Novada fonda rīkotais projektu konkurss „Dari sev un citiem” piesaistīja vairāk kā pussimtu projektu iesniedzēju Valmieras rajonā, finansiālu atbalstu no Nīderlandes korporatīvā fonda KNHM guva arī kauguriešu iecerētais Miegupes takas veidošanas sākums. Jāraksta „sākums”, jo Kauguru pagasts ir tik kultūrvēsturiski bagāts, ka vienas pašas Miegupes krasti prasa daudz darba un līdzekļu šo vērtību „gaismā celšanai” un uzpošanai, bet sāktu vajadzētu turpināt. Līdzīgi kā upes krasti un straume ar brikšņiem un kritālām aizsprostoti, arī ziņas par ļaudīm, kas dzīvojuši tās krastos, vēsturiskie fakti un senie nostāsti neatrod ceļa mūsos. Un- kā gan arī, ja ērtāks taču tas platais un gludais segums, paši ziniet, uz kuriem.

Bet Miegupe čalo par kādiem, kas lūkojoties tās plūdumā, nav redzējuši savu atspulgu- spokiem. Tās krasti pazīst J. Endzelīna, J. Asara, P. Pēterona un citu ievērojamu kauguriešu soļus. Teikas vēsta par Beverīnu Pekas kalnā un Miegas pili pie Sietiņiem, par melnu ēzeli ar zvaigzni pierē, kas Ūsiņa naktī dzerot no Kumelācs avota pie Vanagu tilta (tūdaļ klāt Ūsiņdiena, ejiet vaktēt!). Varbūt šo zirgu redzējis arī dzejnieks K. Eliāss- no kalna, kurā viņš bieži mēdzis uzkāpt, pastaigā no savām Svītkām uz Pieguļnieku akmeni iedams. Miegupe zina nostāstus par Spāriņu svēto rakstu zinātāju, daudz varētu pastāstīt nu jau bijušo Daniēlu māju iemītnieki- par svētavotu, senču kapiem un viduslaiku tiltu senajā ceļā..

Projekta īstenošanai izveidotā neformālā „Daudziešu” grupa (nosaukums pēc mājām pagastā) ar daudzām iecerēm un iespējami daudz padarīt griboša cer uz pagasta iedzīvotāju atbalstu un sapratni (sevišķi no zemju īpašniekiem, kuru īpašumus šķērsotu mūsu- un jūsu- kultūrvēstures un ainavu taka). Aicinām talkās līdz pat 10. septembrim, kad šim sākumam būtu jābūt nobeigtam. Jūsu padoms, labā griba un / vai zāģis akurāt noderēs!

Projekta vadītājs Uldis Punkstiņš (tālrunis 6495217, e-pasts celaspiekis@delfi.lv)

Kauguru pagasta padomes aprīļa sēdes lēmumi



☒ **Atteikties** no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamiem īpašumiem Kauguru pagastā:

- „Gauja 88”- zemi 628m² un dārza mājas;
- „Gaujmalā Segļi 96”- zemi 658 m²;
- „Meirāni”- zemi 8720 m².

☒ **Nodot publiskai apspriešanai no 12.04.2006. – 17.05.2006.:**

- o nekustamā īpašuma „Miezīši” detaļplānojumu;
- o dārza mājas un saimniecības ēkas būvniecību īpašumā „Gaujmalā Segļi 106” ;
- o dzīvojamās mājas rekonstrukciju īpašumā „Vitolīni”.

☒ **Atbilstoši LR MK Noteikumiem Nr.112 „Vispārīgie būvnoteikumi” piekrist:**

1. Dzīvokļa „Grandāni”-2 rekonstrukcijai (bēniņu izbūvei);
2. Dārza mājas būvniecībai īpašumā „Gauja 209”. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – viengimeņu, divģimeņu dzīvojamo māju apbūve.
3. Dzīvojamās mājas un pirts būvniecībai īpašumā „Miegupīte 38” Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – viengimeņu, divģimeņu dzīvojamo māju apbūve.
4. Siltumnīcas un pirts būvniecībai īpašumā „Gauja 132”. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis – viengimeņu, divģimeņu dzīvojamo māju apbūve.
5. Dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcijai īpašumā „Ievas”. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis piemājas saimniecība.
6. Dzīvojamās mājas rekonstrukcijai īpašumā „Lejasjērnes”. Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis piemājas saimniecība.

☒ **Piešķirt līdzekļus:**

o J.Endzelīna Kauguru pamatskolas meiteņu ansamblim, daļējai ceļa izdevumu segšanai braucienā uz Slovākiju 2006.gada jūnija un jūlija mēnesī;

o Kauguru pagastiesai mēbeļu iegādei, jo vecās mēbeles neatbilst arhīva prasībām;

o Kauguru pagasta pašvaldības dzīvokļa “Vārpas”-17 remontam.

☒ **Slēgt autobusa reisu**, ja sabiedriskā autobusa maršruta Valmiera - Mūrmuiža – Valmiera reiss Nr.29 (plkst.9:30 no Valmieras autoostas) martā un aprīlī nesīs zaudējumus, ar 2006.gada 15.maiju.

☒ **Apstiprināt** Kauguru pagasta pašvaldības 2005.gada pārskatu un šādus gada pārskata rādītājus pamatojoties uz Latvijas Republikas likumiem „Par pašvaldībām”, „Par pašvaldību budžetiem:

1. Bilances aktīvi uz 31.12.2005. Ls 582 571
2. Faktiskie ieņēmumi (pēc uzkrāšanas principa) 2005.gadā
 - 2.1. pamatbudžeta Ls 385 845
 - 2.2. speciālā budžeta Ls 20 237
 - 2.3. ziedojumi un dāvinājumi Ls 768
- 3.Faktiskie izdevumi (pēc uzkrāšanas principa) 2005.gadā:
 - 3.1. pamatbudžeta Ls 390 594
 - 3.2. speciālā budžeta Ls 6 695
 - 3.3. ziedojumi un dāvinājumi Ls 452
- 4.Citi budžeta izpildes rezultātu ietekmējoši darījumi 2005.gadā:
 - 4.1. pamatbudžeta Ls 34 078
- 5.Naudas plūsma – ieņēmumi 2005.gadā:
 - 5.1. pamatbudžeta Ls 423 766
 - 5.2. speciālā budžeta Ls 33 695
 - 5.3. ziedojumi un dāvinājumi Ls 565
- 6.Naudas plūsma – izdevumi 2005.gadā:
 - 6.1. pamatbudžeta Ls 503 360
 - 6.2. speciālā budžeta Ls 26 867
 - 6.3. ziedojumi un dāvinājumi Ls 249

Nākamā Kauguru pagasta deputātu sēde:
2006.gada 17.maijā.

ERAF atbalstītie projekti:

- 2005.gadā pabeigta projekta “Ūdenssaimniecības attīstība Kauguru pagasta Kauguru un Mūrmuižas ciemos” pirmā kārtā par Ls 109 830. Abos ciemos izbūvētas ūdens atdzelžošanas iekārtas, Mūrmuižā jauns artēziskais urbums, rekonstruēti 620 metri ūdensvadi, 234 metri kanalizācijas tīkli.No kopējām izmaksām attiecināmās izmaksas sastāda Ls 83 825, no ERAF atmaksās 75% no attiecināmām izmaksām - 62 869 latus. Šogad jāizbūvē attīrīšanas iekārtas, jāuzstāda ūdens skaitītāji, rekonstruējami 438 metri kanalizācijas tīkli.
- 2006.gada 28.aprīlī jābūt gatavam atkritumu izgāztuves “Jaunzemi” rekultivācijas tehniskam projektam par Ls 7 618,58, Vides ministrija apmaksā 75 %, pašvaldība 25%. Kopējā projekta summa Ls 31 860, jārealizē līdz gada beigām, no ERAF atmaksās Ls 23 895.

Jaunākās aktualitātes un informācija lauksaimniekiem...

MK not. Nr.619. **Kārtība, kādā lauksaimniecība izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecība neizmantojamu zemi un izsniedz zemes transformācijas atļaujas**

I. Vispārīgie jautājumi

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā lauksaimniecība izmantojamo zemi transformē par lauksaimniecība neizmantojamu zemi (turpmāk — zemes transformācija) un izsniedz zemes transformācijas atļauju (turpmāk — atļauja).

2. Zemes transformāciju šajos noteikumos noteiktajā kārtībā ir tiesīgs ierosināt zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs (turpmāk — transformācijas ierosinātājs).

3. Ar atļaujas izsniegšanu saistītos izdevumus sedz transformācijas ierosinātājs.

II. Zemes transformācijas kārtība

4. Zemes transformācija atļauta saskaņā ar spēkā esošu vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu vai detālplānojumu.

5. Zemes transformācija ir aizliegta:

5.1. valsts nozīmes lauksaimniecības teritorijās, izņemot gadījumu, ja par to ir izdots Ministru kabineta rīkojums;

5.2. teritorijās, kurās, transformējot zemes nogabalu, tiek ierobežota servitūtu vai citu apgrūtinājumu izmantošana, ja nav saņemts rakstisks saskaņojums ar servitūtu vai apgrūtinājumu lietotājiem.

6. Platībās, kas ir mazākas par 0,1 ha, vienā viensētā ar saimniecības ēkām par zemes transformāciju neuzskata šādas darbības:

6.1. ceļu ierīkošana saimniecības vajadzībām;

6.2. būvniecība (izņemot būvniecību meliorētajās lauksaimniecībā izmantojamās zemēs);

6.3. ūdenstilpju ierīkošana (izņemot ūdenstilpju ierīkošanu meliorētajās lauksaimniecībā izmantojamās zemēs).

7. Šo noteikumu 6.punkta nosacījumi neattiecas uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un mikroliegumiem. Minētajās teritorijās šīs darbības regulē saskaņā ar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārīgajiem un individuālajiem aizsardzības un izmantošanas noteikumiem vai mikroliegumu aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumiem.

III. Atļauju izsniegšanas kārtība

8. Transformācijas ierosinātājs saņem pašvaldības izziņu par zemes transformācijas atbilstību vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai detālplānojumam.

9. Transformācijas ierosinātājs šo noteikumu 8.punktā minēto izziņu un zemes transformācijas iesniegumu (turpmāk — iesniegums) kopā ar iesniegumā norādītajiem dokumentiem iesniedz Lauku atbalsta dienesta (turpmāk — LAD) reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē (RLP), kuras pārraudzības teritorijā atrodas transformējamais zemes nogabals.

10. LAD RLP 30 dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu, par atļaujas nosacījumiem vai par atļaujas atteikumu.

Minēto lēmumu un tā pamatojumu paziņo transformācijas ierosinātājam.

11. Atļaujas derīguma termiņš ir divi gadi. Pēc atļaujas saņēmēja pamatota pieprasījuma atļaujas izsniedzējs tās derīguma termiņu var pagarināt vēl uz diviem gadiem.

12. Ja transformācijai pieteiktais zemes nogabals ir meliorēts, LAD RLP pirms atļaujas izsniegšanas transformācijas ierosinātājam izsniedz atzinumu par transformējamā zemes nogabala ietekmi uz piegulošajām meliorētajām platībām un meliorācijas sistēmu pārkārtošanu.

13. Pēc visu ar zemes transformāciju saistīto darbību pabeigšanas transformācijas ierosinātājs iesniedz LAD RLP zemes vienību robežu vai situācijas plāna kopiju, kurā norādīta transformētā zemes nogabala platība, un meliorācijas sistēmas pārkārtošanas darbu pieņemšanas akta kopiju.

14. RLP pēc šo noteikumu 13.punktā minēto dokumentu saņemšanas pieprasa: 14.1. attiecīgajai Valsts meža dienesta valsts virsmežniecībai — atzinumu par ieaudzētā meža atbilstību mežaudzes ieaudzēšanas nosacījumiem, ja LIZ transformēta par meža zemi; 14.2. teritoriālajām būvvaldēm — būvatļaujas kopiju, ja LIZ transformēta apbūvei.

15. LAD RLP pēc šo noteikumu 14.punktā minēto attiecīgo dokumentu saņemšanas 10 darbdienu laikā veic pārbaudi dabā un izsniedz rakstisku atzinumu par zemes transformācijas atbilstību atļaujā norādītajam zemes lietošanas veidam.

16. Transformācijas ierosinātājs iesniedz VZD reģionālajā nodaļā iesniegumu par zemes lietošanas veida maiņu. Iesniegumam pievieno: 16.1. šo noteikumu 5.2.apakšpunktā un 8.punktā minēto dokumentu kopijas; 16.2. transformācijas atļaujas un šo noteikumu 15.punktā minētā atzinuma kopiju; 16.3. transformētā zemes nogabala precizēto situācijas plānu un to platību sarakstu, kurās mainīts zemes lietošanas veids.

17. Zemes transformāciju uzskata par pabeigtu, kad VZD reģionālā nodaļa, pamatojoties uz šo noteikumu 16.punktā minēto informāciju, ir izdarījusi grozījumus nekustamā īpašuma valsts kadastrā.

18. LAD RLP, saņemot normatīvajos aktos par meliorācijas kadastra informācijas apmaiņu noteiktajā kārtībā informāciju no VZD reģionālās nodaļas, izdara grozījumus meliorācijas kadastrā.

19. Iesniegumus, izsniegtās atļaujas un atzinumus par zemes transformācijas atbilstību atļaujā norādītajam zemes lietošanas veidam un mērķim reģistrē LAD RLP.

IV. Noslēguma jautājumi

20. Ja vietējās pašvaldības teritorijas plānojums vai detālplānojums nav apstiprināts, vietējā pašvaldība pieņem pamatotu lēmumu par zemes transformāciju.

21. Ja vietējās pašvaldības teritorijas plānojums vai detālplānojums nav spēkā, zemes transformācija atļauta saskaņā ar normatīvajos aktos noteiktām vides aizsardzības (tai skaitā dabas aizsardzības) prasībām un citiem normatīvajiem aktiem.

Informāciju sagatavoja I.Markitāns

Jaunākās aktualitātes un informācija lauksaimniekiem...

Lauku atbalsta dienests uzsāks iesniegumu pieņemšanu platību maksājumiem 2006. gadam.

Lauksaimnieki, kuri apsaimnieko lauksaimniecībā izmantojamo zemi (LIZ), Lauku atbalsta dienestā (LAD) atkal var iesniegt pieteikumus platību maksājumiem.

Fiziskai vai juridiskai personai, kas vēlas pretendēt uz ES un valsts atbalstu lauksaimniecībai, laukiem un zivsaimniecībai ir jāreģistrējas Lauku atbalsta dienesta (LAD) Klientu reģistrā (KLR). Reģistrācija veicama LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs (RLP) vai Centrālajā aparātā Rīgā, Republikas laukumā 2, 9.stāvā 903. vai 905.kabinetā pirms pieteikuma vai projekta iesniegšanas. Par jebkurām izmaiņām klienta datus, klientam obligāti ir jāpaziņo divu nedēļu laikā, iesniedzot LAD klienta veidlapu.

Pretendenti var saņemt *Rokasgrāmatu platību maksājumu saņemšanai 2006.gadā*, pieteikumu veidlapas, kā arī lauku bloku kartes RLP.

Tāpat kā pērn, lai pieteiktos platību maksājumiem, lauksaimniekam, kurš ir reģistrējies LAD klientu reģistrā un uz šo maksājumu pretendējis jau 2005. gadā, atkārtoti jānododas uz to RLP, kurā pagājušo gadu iesniedzis iesniegumu *Platībatkarīgā atbalsta pieteikums 2005*. Lauksaimniekiem, kuri nav reģistrējušies LAD klientu reģistrā, jānododas uz to LAD RLP, kur ir lielākā apsaimniekojamā LIZ platība. Tur jāpieregistrējas un jāiesniedz apsaimniekojamās zemes kadastra numurus.

Tāpat kā 2005. gadā arī šogad platību maksājumus var saņemt lauksaimnieks, kurš, apsaimniekojot zemi, ievēro labas lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumus.

Pretendējot uz platību maksājumiem 2006. gadam, lauksaimniekam līdz 15. maijam LAD RLP jāiesniedz aizpildīts iesniegums *Platību maksājumu iesniegums 2006*. Gadījumā, ja lauksaimnieks piesakās arī Lauku attīstības plāna pasākuma *Agrovide* apakšpasākumiem, papildus jāiesniedz pielikums *Atbalsta iesniegums Agrovides apakšpasākumiem 2006*. Bez iesnieguma jāiesniedz arī aizpildīta lauku bloku karte.

Aizpildot iesniegumu *Platību maksājumu iesniegums 2006*, lauksaimniekam ir jāuzrāda apsaimniekojamā LIZ. Nav jāuzrāda platības, kuras tiek iznomātas.

Iesniedzot iesniegumu, pretendents uzņemas atbildību par visu iesniegumā norādīto informāciju un no tās izrietošajām saistībām, apliecinot to ar parakstu.

LAD atgādina, ka **15. maijs ir pēdējā diena**, kad jāiesniedz aizpildīts iesniegums platību maksājumu saņemšanai.

LAD Sabiedrisko attiecību sektors Tālr. 7027384
ES tiešo maksājumu departaments Tālr. 7027097

Par visu LIZ, kas atbilst saņemšanas nosacījumiem, var saņemt **Tiešos maksājumus**:

Vienoto platības maksājumu (VPM);

Papildu valsts tiešos maksājumus (PVTM) par laukaugu platībām un lopbarības platībām

PVTM maksās lauksaimniekam par laukaugu platībām un lopbarības platībām, lai veicinātu lauksaimnieciskās ražošanas attīstību un nodrošinātu pakāpenisku pāreju uz ES maksājumu sistēmu. Uz atbalstu tiesīgās kultūru grupas: **Laukaugu platības audzējamās kultūras**:

Graudaugi - vasaras kvieši, ziemas kvieši, rudzi, vasaras mieži, ziemas mieži, auzas, tritikāle, griķi;

Pākšaugi - zirņi, lauku pupas, saldā lupiņa;

Eļļas augi - vasaras rapsis, ziemas rapsis);

Lini - eļļas lini, šķiedras lini; Dažādi laukaugu maisījumi no iepriekš nosauktām laukaugu kultūrām

Lopbarības kultūras:

Aramzemē sētie ilggadīgie zālāji.

Graudaugi un pākšaugi zaļbarībai un skābbarībai.

Kukurūza zaļbarībai un skābbarībai.

Lauku attīstības plāna pasākumi :

Mazāk labvēlīgo apvidu atbalsta maksājumi

(MLA) Jūs varat saņemt, ja Jūsu apsaimniekotā zeme atrodas MLA teritorijā. MLA atbalsta mērķis ir sekmēt ilgtspējīgu lauksaimniecisko darbību, kurā izmanto videi draudzīgas metodes, un palielināt ienākumus saimniecībās, kuras atrodas mazāk labvēlīgos apvidos. Latvijā MLA teritorijas ir lauksaimnieciskai ražošanai mazāk labvēlīgi reģioni, kuros ir zemi sociālekonomiskie rādītāji, kur ir sarežģīti apstrādāt zemi, tai ir zema augsnes auglība

Lauku attīstības plāna pasākuma *Agrovide* mērķis ir ieviest un veicināt lauksaimniecības metodes, kas saglabā un pilnveido bioloģisko daudzveidību, un mazina vides piesārņojumu, veicināt augstas kvalitātes produktu ražošanu, pārstrādi un realizāciju, veicināt erozijas samazināšanu, palielinot veģetācijas noklāto platību proporciju lauksaimniecībā izmantojamā zemē, kā arī saglabāt, aizsargāt, pavairo un popularizēt vietējās izcelsmes nozīmīgo šķirņu kultūraugus un lauksaimniecības vaislas dzīvniekus, kuri ir nacionāli un starptautiski atzīti kā apdraudētas populācijas. Atbalstu šī pasākuma ietvaros var saņemt gan juridisku, gan fizisku personu saimniecības, kas zemes apsaimniekošanas procesā saglabā un uzlabo Latvijas laukiem raksturīgo ainavu un bioloģiski daudzveidīgu vidi, tādējādi tieši un netieši arī ietekmē lauku ekonomisko un sociālo attīstību.

Agrovides pasākums ietver šādus apakšpasākumus:

1. *Bioloģiskās lauksaimniecības attīstība (BLA)*;
2. *Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālajos (BDUZ)*;
3. *Buferjoslu ierīkošana (BI)*;
4. *Lauksaimniecības dzīvnieku ģenētisko resursu saglabāšana (LDZGRS)*;
5. *Erozijas ierobežošana (EI)*.

Policijas informācija

Pašvaldības policijas darbinieki pateicas tiem Kauguru pagasta iedzīvotājiem, zemes īpašniekiem un uzņēmumu vadītājiem, kuri sakopuši savas teritorijas, it īpaši novēršot kūlas ugunsgrēku izcelšanās iespējamību.



Autors: Gatis Šjūka Latvijas Avīze; avots: www.delfi.lv

Pašvaldībā saņemta vēstule no Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministra M.Kučinska ar lūgumu pievērst uzmanību un informēt iedzīvotājus par sausās zāles dedzināšanas postu un sekām. Kauguru pagasta pašvaldības policija nenoplauto platību īpašniekus informējusi, brīdinājusi un sodījusi jau no rudens, turpretim valstī uzmanība tiek pievērsta tikai tagad, kad zeme jau liesmās. Gods vidzemniekiem, kur šis posts ir mazākos apmēros, kā citur Latvijā. Būsim tie saprātīgākie un pļausim zāli nevis dedzināsim!

Joprojām nekādas aktivitātes sakoptības ziņā nav manītas Mūrmuižas mehāniskajās darbnīcās, siltumnīcu kompleksā, Kauguru mehānisko darbnīcu katlu mājas apkārtņē, dzīvnieku kompleksā „Ķiguļi”, Zvārgu kompleksa apkārtņē. Metāllūžņu pārdošanā, lai iegūtu naudu, aktīvi bija visi, bet pārējo atkritumu savākšanā vākas strīdi par īpašuma piederību. Neapmierinošs stāvoklis ir „Līčupēs”, kur, lai gan ir mājas vecākais, stāvoklis liecina par bezsaimnieciskumu un drīz jau pa ieejas durvīm varēs iebraukt ar automašīnu. Cik ilgi tā turpināsies?

„Jaunzemju” izgāztuve ir slēgta, bet meži pie dārziņiem nav domāti, lai izbērtu atkritumus. „Neesi cūka, nemēslo mežā!” – šis akcijas sauklis ir aktuāls arī šovasar, tāpēc pašvaldības policijas darbinieki aktīvi sekos līdzi situācijai un vainīgos bargi sodīs. Lūgums arī iedzīvotājiem – esiet modri, piefiksējiet transportlīdzekļu numuru zīmes, personas un nekavējoties informējiet policijas darbiniekus, lai šādi pārkāpumi neatkārtotos.

Kopumā aprīļa mēnesī situācija Kauguru pagastā bijusi apmierinoša, veikti 4 profilaktiskie reidi un nodrošināta drošība 3 pasākumos, atklāti 27 likumpārkāpumi. Ievērojiet Kauguru pagasta saistošos sabiedriskās kārtības noteikumus!

A.Melngāršs,
tāl. 4246263, 9153340

Kūlas dedzināšana būtiski samazina zemes īpašuma vērtību

Nevajadzīgi dedzinot kūlu vai salmus, zemes īpašnieks zaudē divējādi:

- 1) samazina sava zemes īpašuma vērtību un
- 2) bez lietderīgas izmantošanas iznīcina sev pieejamo atjaunojamo enerģijas avotu - biomasu.

I. Zemes īpašuma vērtība mazinās sekojoši:

- Vairāku gadu laikā augsnē pakāpeniski samazinās organisko vielu daudzums.
- Nevajadzīgi pavasaros vai ražas novākšanas laikā sadedzinot augu organiskās atliekas, tiek iznīcināts zemes auglības pamats - augiem vajadzīgā oglekļa dioksīda avots.
- Veicina augšņu paskābināšanos, jo trūdvielām nabadzīgās augsnēs būtiski palielinās minerālmēslojuma, īpaši sārmaino vielu izskalošanās ar ūdeņiem. Arī pelni, kas radušies sadegot organiskai vielai, no augsnes izskalojas ātrāk.
- Skābās augsnēs virknei kultūraugu veidojas nelabvēlīgi augšanas apstākļi. Atbrīvojas un lielākā koncentrācijā kļūst aktīvas daudzas potenciāli kaitīgas vielas, kas iepriekš bija neaktīvā oksīdu formā. Piemēram, smagie metāli, bet mālainās augsnēs arī alumīnijs. Cilvēkiem kaitīgas vielas palielinātā daudzumā iekļaujas kultūraugu barības ķēdē, pasliktinās ražas kvalitāte. Iedzīvotāji, kas patērē šādu pārtiku, ir pakļauti lielākam riskam, kas saistās ar kaitīgu vielu iedarbību uz organismu. Piemēram, palielināts alumīnija jonu daudzums pārtikā vai dzeramā ūdenī veicina saslimstību ar Alcheimera slimību.

II. Lauksaimniecības un mežsaimniecības organiskās atliekas - biomasas ir reāls enerģijas avots.

3 kilogrami augu sausnas pēc siltumspējas aptuveni atbilst 1 kilogramam šķidrās naftas degvielas. Daudzās valstīs siltumenerģijas ražošanai, kā alternatīvu fosilajiem enerģijas avotiem, izmanto ne tikai koksnes atlikumus, bet arī graudaugu salmus, zāli. Valstīs, kur ir samazināts pieprasījums pēc pārtikas produktiem, tiek audzētas enerģētiskās kultūras - krūmi, zāle, kā arī dažādas tehniskās kultūras. Šie ir atjaunojamie enerģijas avoti. To biomasā ir uzkrāta "ogļūdeņražos" transformēta saules enerģija.

Jāpalielina augsnē iestrādātā organiskā mēslojuma daudzums, lai apturētu organisko vielu samazināšanos augsnēs un tādējādi saglabātu iespēju izaudzēt bagātas ražas arī nākamajām paaudzēm. Savukārt organiskām vielām bagātas augsnes, salīdzinot ar nabadzīgām, kavē barības vielu izskalošanos ar ūdeņiem un tai sekojošo eitrofikāciju upēs, ezeros un jūrā.

Gudri saimnieki augu atliekas kompostē, iestrādā augsnē, lai uzturot un palielinot augšņu auglību, labāk nodrošinātu kultūraugus ar barības vielām un novāktu bagātu, veselīgu ražu, kas Latvijas apstākļos ir aktuāli.

Informāciju sagatavoja I.Plaude

Kūlas dedzināšana – posts Tev un Tavai zemei

Daudzviet Latvijā kūlas dedzināšana ir ierastāks pavasara darbs par lauku kopšanu. Aizaugušie grāvji ceļmalās, mežmalās, krūmāji un sadzīves atkritumu kaudzes daudziem liekas piemērotas dedzināšanai. Tā pēdējos piecos gados Latvijā kopumā bijuši **14 tūkstoši kūlas ugunsgrēku, to dēļ miruši 20 un smagi cietuši 19 cilvēki, nodegušas 1300 ēkas un kopējie materiālie zaudējumi ir apmēram 260 tūkstoši latu.**

Esošās problēmas raksturojums:

- trešdaļa no lauksaimniecībā izmantojamās zemes netiek apstrādāta, kas veicina kūlas ugunsgrēku izplatību.

- pērnās zāles dedzināšana kļuvusi īpaši aktuāla pēdējos 10 gados zemes īpašumtiesību nesakārtotības, nekoncekventās lauksaimniecības politikas un līdz ar to - nelabvēlīgas sociālekonomiskās situācijas dēļ laukos;

- kūlas ugunsgrēki nereti pāriet pamežā un mežā, kur to dzēšana ir ļoti apgrūtināta;

- sausās zāles degšana nesakoptās ceļmalās un dzelzceļa tuvumā dūmu un miglas dēļ bīstami apdraud ceļu satiksmes dalībniekus.

Ugunsdrošības noteikumi (LR MK 2004. gada 17. februāra noteikumi Nr. 82) paredz, ka īpašniekam sava teritorija jāattīra no degspējīgiem atkritumiem, bet ap ēkām 10 metrus platu joslu jāattīra no sausās zāles un nenovākto kultūraugu atliekām. Un zemes īpašnieks ir atbildīgs par to, lai viņa teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana. Sods paredzēts Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179. pantā – par normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību pārkāpšanu tur noteikts naudas sods **fiziskajām personām līdz 100 latiem, bet juridiskajām personām - līdz 1000 latiem, par ugunsdzēsēju rīkojumu nepildīšanu – privātpersonām 150 latu un juridiskām personām un 3000 latiem.**

Dedzinot kūlu, apkārtējā vidē nonāk dioksīni un furāni – bīstami hloru saturoši savienojumi. Dioksīni un furāni ir toksiskas, kancerogēnas vielas. Tās uzkrājas augsnē un dzīvajos organismos, turklāt tie akumulējas. Organismos, kas atrodas barības ķēdes augšgalā (tātad cilvēkos) šo vielu koncentrācija ir lielāka. Cilvēku organismā dioksīni un furāni var nonākt ar pārtiku, ieelpojot un caur ādu. Tādējādi kūlas dedzināšana sagandē Latvijas vidi un pastarpinātā veidā pasliktina iedzīvotāju veselības stāvokli. Būtībā kūlas dedzinātāji nodara kaitējumu savai un savu bērnu veselībai.

Daudzviet Latvijā nākamā gada vasaras nakts var izrādīties ļoti klusas, jo dedzinot nesakoptos laukus nolaidīgie īpašnieki iznīcina arī cīruļu, ķīvīšu, irbju un citu putnu ligzdas, jo vēlais un straujais pavasaris aizkavējis gan kūlas dedzinātājus, gan putnus un šogad dedzināšana un perēšana sākusies vienā laikā. Dedzinot iet bojā arī kameņenes un citi kukaiņi, liesmas iznīcina vienu no skaistākajām ainavas sastāvdaļām – kokus pļavu un lauku vidū.

Latviešu tradīcijas ugunsdrošībā. Latviešu folklorā liecina, ka mūsu senči izturējušies ļoti piesardzīgi pret uguni, ugunsgrēks -tā ir bijusi ārkārtēja un liela nelaime. Tajos laikos Latvijas teritorijā vēl nebija organizēta uguns apkarošana, tamdēļ saukti palīgā visi ļaudis.

Kūlas ugunsgrēku sekas

Gads	Ugunsgrēku skaits	Ugunsgrēku radītie tiešie materiālie zaudējumi (Ls)	Bojāgājušie cilvēki	Cietušie	Nodegušas ēkas
2004	3155	11.129	4	4	121
2003	3847	16.892	5	5	270
2002	4328	136.979	8	8	514
2001	1410	72.653	2	2	238
2000	1024	25.987	1	0	68
1999	939	66.153	0	0	163
1998	512	49.109	0	0	105
1997	335	22.743	0	0	69
1996	850	110.883	4	0	270

- kūlas un meldru dedzināšanas dēļ samazinās augu sugu, kukaiņu un putnu, mazo dzīvnieku daudzveidība, samazinās augsnes auglība;
- degot pērnajai zālei (organiskām vielām), sadeg arī zālē esošie bīstamie atkritumi - mūsu vide ir nopietni piesārņota - , tādēļ gaisā izdalās arī cilvēka veselībai īpaši kaitīgas vielas;
- Zemkopības ministrijas projekts paredz, ka viens no zemes laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumiem ir, ka **ES tiešā atbalsta maksājumam pieteiktajā platībā nedrīkst dedzināt kūlu.** Zālāji jānogana vai jānopļauj, zāle jāsavāc vai jāsmalcina un jāizkliedē līdz 1. augustam;
- **pašvaldību pasākumi** zemes īpašnieku vai apsaimniekotāju mudinājumam sakopt teritorijas **rudenī.**

avots: www.biosfera.lv; www.rapl.m.gov.lv;
www.zm.gov.lv; www.vidm.gov.lv